

WE ŚRODĘ DNIA 13. CZERWCA 1804.

Z Wiednia d. 6. Czerwca.

J. C. K. Mose raczył nadwornego radcę w potężoney kancelaryi nadwornej i referenta w wydziale czeskim, Filipa kawalera Suhl, na dowod swego naywyższego ukontentowania ziego zastug, mianować naytaskawiey aktualnym radcą stanu i konferencyjnym, na który urząd przed J. C. K. Mością d. 21. Maia przysięgę wykonał.

Arcy Księża JI. Antoni, Ludwik, Rainer, i Rudolf, raczyli się w sobotę w wieczor. znajdować na drugim tego roku danym fajerwerku przez tureyszego fajerwerka Stuwera, pod tytułem " Dziwy z dawnych czas w. ., Fajerwerk przedziwnie się udał i powszechne oklaski liczne zgromadzonego widza zyskał.

D. 1 t. m. umarł tu po długiey chorobie na opadnienie z sił w 70 roku życia, Franciszek hrabia Hrczan Harras, kardynał S. Kościoła Rzymskiego, pod tytułem S. Krzyża w Jeruz. linie, Biskup Steina mageru, kawaler W. Krzyża S. Szczepana, protektor Niemiec i drleńskich królestw i państw Niewłaśnieyszego domu Austryackiego, J. C. K. Mei aktualny nayny radca. Ciało jego zostało do Steina mager odwiezione i tam pochowane.

Przez Lwowską cyrkularną kassę weszło w Marcu na dobrowolną wojenną składkę od barona Rein, konsystoryalnego radcy 50 ryń.

Z Brynu d. 5. Czerwca.

Na d. 24. Maia przeszło 1000 Turkow uczyniło z Belgradu wycieczkę przeciw powstańcom, kazawszy w przodzie dla oszukania ostatnich oznaymić w mieście, aby się nikt nie ważył przeciw nieprzyjacielowi wypadać. Powstańców, na których Turcy raczyli, nie było ledwie 400, wszelako bronili się walecznie, poki im inny dowódzca, Czarapig, nie nadszedł okolo z 300 ludzmi i 2 armiatami na pomoc, potem zaczęli zaczepnie działać. Walka trwała pod fortyfikacyami Belgradu aż do późna w wieczor, pod czas której odparli Turkow do miasta ze stratą 100 ludzi w zabitych, a 60 w rannych. Z strony Turkow legło na placu kilku wyższych officyerow, między którymi znajdował się młodszy syn deia Fottogli. Serwianie utracili 9 ludzi w zabitych, a 7 w rannych. Jeden kanonier ostatnich, który zabił nieprzyjacielskiego dowódcę razem z koniem, i wiele szczęśliwych uczynił wystrzałow, zyskał stawę i wiele pieniędzy. Nietylko officyerowie, ale i żoł-

niezłe; bogu nie go udarowali. (Gdyby powstańcy przy pierwszym na nich natarciu byli ostrożniejszemi, i nie byli z awoich okopów przeciw Turkom zalawszy się trunkiem wypadli, tedy drogo byłiby Turcy swoją wyścieczkę przypłacili, za ledwo Iota część byłaby uszła zguby. Ztem wszystkim dosyć i tak przestraszeni zostali, i teraz wypadłoby podług taktyki tureckiej, aby sami deiowie przeciw nieprzyjacielowi wystąpili; lecz ci obawiają się, aby rozgniewani ich żołdowicy, przeciw nim samem nie obrócili swej broni. Podług wiadomości z obozu powstańców, u myśleli oni odłożyć jeszcze formalne oblężenie Belgradu, poki wprzody nie zdobędą Semendrii i Prosorowców, aby całą siłę mogli przeciw Belgradowi obrócić.

Z Paryża d. 24. Maia.

Już stosownie do uchwały senatu zostawiony pod rządem Cesarza, Napoleona.

D. 18 zgromadził się senat pod prezydencją konsula Cambaceresa, w obecności konsula Lebruna i ministrów, w celu wysłuchania rapportu komisji, względem projektu uchwały senatu. Senator Lacede zdał raport, po którym uchwałę senatu przyjęto. Około trzeciej godziny udał się senat w całym składzie wraz z ministrami mając na czele konsula Cambaceresa, z pałacu Luxemburga do St. Cloud do Igo konsula i złożył mu uchwałę senatu. Oddziały gwardyi &c. asystowały mu, pod czas wyjazdu z dział strzelano. Gdy senat zjechał, przypuszczony był na audyencją do Cesarza. Konsul Cambaceres oddając mu uchwałę senatu, miał do niego następującą mowę:

" Najjaśniejszy Panie! Wyrok, który senat wydał i złożył go Waszey Cesarzkiej Mości nieomieszkanie, jest urzędowym wyrażeniem woli okazanej już przez naród. Wyrzekł sen udający Tobie nowy tytuł i zapaw-

niający dziedzictwo familii Twojej, nieprzydaje nic ani do chwaty Twojej, ani do praw Twoich. Miłość i wdzięczność ludu francuzkiego powierzyły Waszey Cesarzkiej Mości przed czterema laty styl rządu, i ustawy krajowe zdały już były na Ciebie wybor następcy. Poważniejszy więc tytuł, który Ci nadaiemy, jest tylko hołdem, jaki naród własnej swojej godności wypłaca, tudzież potrzebę, jaką czuje, aby Ci codzień dawał dowody uznanowania i przywiązania, co raz się pomnażającego. Ah! czyliż może byż ograniczona wdzięczność ludu francuzkiego, gdy starania i troskliwość Twoja o dobro jego granic nie mała? Czy może, pamiętając na nieszczęścia, jakich doznawał gdy sam sobie był zostawiony, pomyśleć bez uniesienia się o szczęściu, którego zaczął koztować, iak tylko Opatrzność uchroniła go, aby się udał na tona Twoje? Wojska były pobite; skarb w nietładzie; kredyt publiczny zniszczony, fakeye walczyły między sobą o szczątki dawnej naszej świetności; wyobrażenia religijne i moralne były przytłumione; nałóg dawania i odbierania władzy zostawił urzędników bez powagi i nawet wszelką władzę nienawłością okrył. W ten pokazałeś się Cesarzu! i zaraz przywołałeś zwycięstwo pod sztandary nasze; zaprowadziłeś porządek w wydatkach publicznych; naród, któregoś uniał zawsze użyć, nabrał zaufania w własnych siłach i sposobach swoich, iakżeś tylko na czele jego stanął; mądrość Twoja usmierzyła zjadłość stron różnych; religia uyrzuta powstała; ostarze swoje; wyobrażenia słuszności i niestuszności ożyły w duszy obywatelów, akoro zobaczyli, iż zbrodnia odbiera karę, a enoty nadgrode. Nakoniec, i to jest największym z cudów przez Twój geniusz zdziałanych, ten naród, który w zapale cywilnym niechciał znać najmniejszego przymusu, któ-

ty był nieprzyjacielem wszelkiej władzy nad sobą, do tego był przywiedziony przez Ciebie, iż polubił i nauczył się szanować władzę sprawowaną dla chwasty i spokojności swoiey. Niechce bydź lud francuzki sędzią konstytucyi innych krajow. Nie ma on czemu przyganiać, niema przykładow do naśladowania. Własne doświadczenie staie się odrąd nauką dla niego. Doznawał przez wiele wiekow korzyści wynikających z dziedzicznej władzy; doświadczył krótko, ale nie-szczęśliwie, przeciwnego systematu; powraca więc po gruntowney i wolney rozwadze na drogę stosowną do gieniuszu swoiego. Używa z wszelką wolnością praw swoich, aby powierzył Waszey Cesarzkiej Mości tę władzę, której mu własny iego interes niedopuszcza przez siebie samego sprawować. Ura-wia się za najdalsze pokolenia, a przez uroczystą umowę, porucza szczęście wnukow swoich potomkom Twoim. Ci naśladować będą cnoty Twoi, tamci dziedziczyć będą po nas miłość i wierność naszą. Szczęśliwy naród, który po tyłu zamieszkach i niepewnościach znalazł na łonie swoim męża godnego aby uśmierzył burze i namiętności, pojednał różne interessa i ziednoczył wszystkie głosy i zdania. Szczęśliwy Monarcha, który ma władzę z woli, zaufania i przywiązania obywatelow! Jeżeli z zasad konstytucyi naszej wynika, zby część wyroku, czego już były podobne przykłady; wyroku tyczącego się ustanowienia rządu dziedzicznego, oddana była pod sankcyą ludu, prosi iednak senat Waszą Cesarzszą Mość, ażebyś zezwolił, iżby przepisy organiczne wzięły zaraz swoy skutek, i tak dla chwasty, i jako też szczęścia Rzeczplitey ogłasza natychmiast Napoleona Cesarzem Francuzow. „

Na to Cesarz w tych słowach odpowiedział.

„Ca tylko się do dobra oyczyny pray-

życzyć może, łączy się ściśle z szczęściem moim. Przyymię tytuł, który poczytuiecie za przyzwoity chwale narodowey. Oddaę pod sankcyą ludu prawo o dziedzictwie. Spodziewam się, iż Francya nie pożałuje nigdy honorow, iakimi familią moię zaszczyci; a skoroby tylko potomkowie moi przestali zasługiwać na miłość i zaufanie wielkiego narodu, odstąpi ich duch moy nazawsze. „

Miał potem senat audyencyą u Cesarzowey Jmności, do której konsul Cambaceres tak mowil:

„Złożyliśmy małżonkowi Twoiemu wyrok nadający mu tytuł Cesarza, a który to wyrok, stanowiąc dziedziczny rząd w familii iego, czyni przyszłe pokolenia uczestnikiem szczęścia terażniejszego. Pozostaie ieszcze senatowi przyiemny obowiązek do dopełnienia, to iest, aby złożył Waszey Cesarzkiej Mości hołd uszanowania swoiego i wyraził wdzięczność Francuzow. Tak iest, Najiaś: Pani, sława ogłasza dobrodziejstwa, których czynić nieprzełtaiesz. Mowi ona, iż Ty będąc przystępna dla nieszczęśliwych, na to iedynie wziętości swoiey u naczelnika państwa używasz, abyś im w ich nieszczęściu ulgę przyniosła, i że Wasza Cesarzka Mość z ukontentowaniem zobowiązania wszystkich łączysz tę przyiemną delikatność, która czyni wdzięczność mocniejszą i dobrodziejstwo szcowniejsze. Taki stan rzeczy wróży, że Imie Cesarzowey Jozefy będzie hasłem pociechy i nadziei; a iako cnoty Napoleona służyć zawsze będą następcom iego za przykład do nauczenia ich sztuki rządzenia narodami, tak pamięć dobroci Twoiey nauczy przyszłe ich małżonki, że troskliwość o osuszenie teg iest naypewniejszym sposobem do panowania nad wszystkiemi sercami. Winszue sobie senat, iż wita Cię naypierwszy Cesarzową, a ten, który inieniem iego mowi, śmie po-

wziąć nadzieję, że go będziesz raczyła liczyć w gronie najwinniejszych sług swoich. „

Oto jest uchwała senatu:

Napoleon, z Rózey łaski i przez kon-
stytucyą Rzepltey Cesarz Francuzow, wszyst-
kim i każdemu z osobna pozdrowienie naj-
przed nasze: — Senat wystuchawszy radcow
stanu, postanowił i my nakazujemy, co nastę-
puje:

*Wypis z Dziennika senatu zachowaw-
czego d. 18 Maia.* — Gdy senat zgromadził
się w liczbie członkow, 90 artykułem konsty-
tucyi przepisanej, zobaczył, iż projekt do
uchwały, zrobiony był w formie uchwały 16
Term. r. 10 przepisanej; gdy wystuchał po-
wody mowcow rządu względem tego projektu
i rapport wyznaczoney złona swego kom-
missyi i nad przyjęciem jego naradzał się w
sposobie przepisany, stanowi zatem co na-
stępuje:

Oddział I. Art. 1. Rząd Rzepltey bę-
dzie powierzony Cesarzowi, który przyy-
mie tytuł *Cesarza Francuzow*. Sprawiedli-
wość będzie wyrządzana w imieniu Cesarza
przez urzędnikow, których postanowi.

Oddział 2 o Dziedzictwie. Art. 3. Go-
dność cesarska jest dziedziczna w prostych,
naturalnych i prawych potomkach Napoleona
Bonapartego w męzkiej linii w porządku pier-
worodzeństwa, z wyłączeniem na zawsze
niewiaśc i ich potomstwa.

4. Napoleon Bonaparte może sobie przy-
swoić dzieci swych braci w niedostatku swo-
ich, byle tylko doszły 18 lat, i on pod ów
czas nie miał męzkiej płci dzieci. Przyno-
szenie jego synowie wchodzi w prostą linią jego
krewnych. Jeżeliby po przyswoieniu miał
męzkiej płci dzieci, tedy jego przyswoieni
synowie, dopiero po jego prawem potomstwie
następują. Przynośnienie następcow Napoleona
Bonapartego i ich potomkow jest zabronione.

5. W niedostatku naturalnego i pra-
wego lub przyswoionego dziedzica Napo-
leona Bonapartego, spada godność cesarska na
Jozefa Bonapartego i jego naturalnych i pra-
wych męzskich potomkow w porządku pier-
worodzeństwa, z wyłączeniem zawsze płci
niewieśc i iey potomstwa.

6. W niedostatku Jozefa Bonapartego spa-
da godność cesarska pod temiż co wyżej wa-
runkami na Ludwika Bonapartego.

7. W niedostatku prawych lub przy-
swoionych potomkow Napoleona Bonapartego,
jako też w niedostatku tychże Józefa i Ludwi-
ka Bonapartych, mianuje senat z podanych
sobie od wysokich władz kandydatow Cesa-
rza i podaje go ludowi do przyjęcia, z ozna-
czeniem jego następstwa.

8. Aż do momentu ukończenia wyboru
nowego Cesarza będą ministrowie zarządzać
interesami kraju, i zamieniwszy się na radę
rządową, wszystko większością głosow sta-
nowić będą. Sekretarz stanu będzie trzymał
protokół naradzeń.

Oddział 3 o Cesarzkiej Familii Ar. 9.
Członki cesarskiej familii noszą w porządku
następstwa tytuł *Xżąt Francuzkich*. Najstar-
szy syn Cesarza ma tytuł *Cesarzowicza*.

10. Uchwała senatowa oznaczy sposób
edukacyi dla *Xżąt Francuzkich*.

11. Są członkami senatu i rady stanu,
skoro 18 lat doszli.

12. Bez zezwolenia Cesarza nie mogą się
żenić. Żeniący się *Xżę Francuzki* bez jego
pozwolenia, traci prawo następstwa dla siebie
i splotzonego potomstwa. Z tem wszystkim
głoby dzieci nie było, a małżeństwo się roz-
wiązało, wraca do swego prawa.

13. Dzieła dowodzące urodzenie, śluby
i śmierć Cesarzkiej familii, będą z rozkazu
Cesarza do senatu przestane, który je w dzien-
nik wciągnie, potem w aktach złoży.

14. Napoleon Bonaparte zrobi przepis, obywatelow na senatorow, ani oddać W. podług którego następcy jego rządzić się muszą: sędzię i sekretarza stanu.

1) Stanowiący obowiązki Cesarzskiej rodziny względem Cesarza; 2) urządzenie pałacu cesarskiego, któreby przysłało godności tronu i wielkości narodu.

15. Cywilna lista będzie taka, iak była artykułami 1 i 4 wyroku d. 26 Maia 1791 oznaczona. (25 mill. fr. dla Cesarza.) Francuzcy Xzęta Józef i Ludwik Bonaparte i pozuey zrodzeni prawi synowie Cesarza doznają tych dobrodziejstw, iakie są artykułami 1, 10, 11, 12, i 13 wyroku d. 26 Grudnia 1790 oznaczone. — Cesarz może oznaczyć pensją dla Cesarzowy wdowy i na liście cywilney położyć; następcy jego nic w tey mierze odmienić nie mogą.

16. Cesarz zwiedza departamenta. Na czterech głównych końcach państwa będą cesarskie pałace wystawione. Te pałace i przyległości do nich będą przez ustawę oznaczone.

Oddział 4 o Regencyi. Art. 17. Cesarz jest małoletnim do lat 18, i w czasie iego małoletności będzie regent państwa.

18. Regent musi przynajmniej 25 lat mieć. Niewiaſty są od regencyi wyłączone.

19. Cesarz wyznacza regenta z Xiążąt Francuzkich, jeżeli przywoity wiek mają; jeżeli go nie mają, wyznacza go z wielkich w kraju urzędników.

20. Jeżeli Cesarz nie wyznaczy regenta, tedy dostojność ta przypadnie na najpierwszego Xcia dziedzicznego.

21. Jeżeli Cesarz nie wyznaczy regenta, a żaden z Xiążąt francuzkich nie ma 25 lat, tedy senat obierze regenta z wielkich urzędników.

22. 24. Regent nie może w czasie regencyi mianować na wakujące urzędy, wynosić

25. 27. Regent nie może ani wojny wypowiedzieć, ani traktatu pokoju, przy nierz lub handlowego zawierać, jeżeli większość rady rządowej na to nie zezwoliła.

28. 29. Pensya regenta wynosi czwartą część summy dla Cesarza wyznaczoney.

30. 31. W przypadku gdyby Napoleon Bonaparte użył powierzoney sobie 4 artykułem władzy, tedy przyswojenie ma się stać w obecności wielkich urzędników, &c.

Oddział 5 O wielkich urzędach w państwie. Art. 32. Będzie 1 wielki elektor, 1 arcykanclerz państwa, 1 arcykanclerz stanu, 1 hetman i 1 W. admirał.

33. Będą od Cesarza mianowani, równych z Xzętami francuzkimi używają honorow i zaraz po nich zaliadają.

34. Wielkie urzędy państwa są dożywotnie.

35. Właścicielami ich są radcy stanu i senatorowie.

36. Oni składają wielką radę Cesarza, są członkami tajney rady i stanowią wielką radę honorowey legii. Terazniejsze członki wielkiej rady legii zachowają do śmierci swoje tytuły i znaczenie.

37. W senacie i radzie stanu przydaje Cesarz lub jeden z wielkich urzędników, którego on wyznaczy.

38. Wszystkie akta senatu i ciała prawodawczego będą pod imieniem Cesarza wydawane i pod cesarską pieczęcią ogłoszane.

39. Obeymuie obowiązki W. elektora.

40. Obowiązki Arcykanclerza, który powinien także znaydować się na urzyszczeniach ślubnych i urodzinach Xiążąt, przy koronacyi i pogrzebach Cesarzow.

41. Arcykanclerz stanu ogłasza traktaty

połosa, przymierza i wypowiedzeniu wojny, pod istnie zaufalne listy i korespondencyą z różnemi dworami, i jest także przytomny, kiedy minister zagranicznych interesów będzie coroczną zdawał sprawę Cesarzowi o politycznym położeniu państwa. Przedstawia Cesarzowi francuzkich i obcych ambassadorow i posłów.

42. Arcypodskarbi jest przytomny, kiedy Cesarzowi składane będą rachunki przychodu i wydatków, weryfikuje wielką Xięgę publicznych długów, podpisuje dekreta na pensye, &c.

43. Hetman jest przytomny, kiedy minister wojny zdaie Cesarzowi sprawę o stanie obrony i twierdz. Jest zawiadowcą wojskowych szkół, w nieprzytomności Cesarza rozdaie korpusom chorągwie, &c.

44. Obeymuie obowiązki W. admirała, który jest przytomny pracom ministra morskigo, przedstawia admirałów &c. Cesarzowi.

45. W. elektor jest prezydentem wybiórczego kolegium w Bruxelli. Arcykancierz państwa w Bordeaux, Arcykancierz stanu w Nancie, Arcypodskarbi w Lyonie, hetman w Turynie, a W. admirał w Marsylii.

46. 47. Każdy z wielkich urzędników ma rocznie zela część summy wyznaczoney Xiętom francuzkim dekretem d. 21 Grudnia 1790. Cesarz przepisze dla nich ubior.

Oddział 6 O Wielkich officyerach państwa. Art. 48. Temi są 1) Marszałkowie państwa, wybrani z najzasłużeńszych jenerałow. Liczba ich nie przechodzi 16 nie licząc w to marszałkow, ktorzy są senatorami. 2) Ośmiu jenerałow inspektorow, jenerałowie artyleryi, indzypierow, jazdy i marynarki. 3) Obywatelscy koronni W. urzędnicy, ktorzych Cesarz mianuie.

49. 51. Urzędy W. officyerow są dożywotnie.

Oddział 7 O przysięgach. Art. 52. We dwa lata (po wstąpieniu na tron wykona Cesarz, otoczony wielkimi urzędnikami, ministrami, &c. przysięgę ludowi francuzkiemu na Ewangelią, w przytomności senatu, rady stanu, ciała prawodawczego, trybanatu, arcybiskupow, biskupow, &c.

53. Przysięga Cesarza jest następująca: "Przysięgam całosć gruntu Rzpltey utrzymać, uławy konkordatu i wolnosć obrzędu szanować i szanować kazać, równosć praw, polityczną i obywatelską wolnosć, i sprzedarz dobr narodowych szanować i szanować kazać, żadnych podatkow ani wybierać, ani nakładać tylko na mocy uław, ustanowienie honorowey legii utrzymać i tylko w iedywym celu interesa, dobra i sławy francuzkiego ludu panować."

54. 55. Obeymują przysięgi regenta, wielkiey rady i innych publicznych urzędow.

Oddział 8 O senacie. Art. 57. Senat składa się 1) z X2.t Francuzkich, jeżeli 18 lat doseli; 2) z wielkich urzędników państwa; 3) z 24 członkow, które Cesarz z podanych sobie przez wybiórcze kolegia kandydatow mianuie; 4) z obywateli, ktorzych Cesarz uzná godnemi tego urzędu.

58. Prezydent senatu jest z senatorow przez Cesarza mianowany; urząd jego jest roczny.

59. Prezydent zwolnuie senat z rozkazu Cesarza.

60. 63. Wyznaczona od senatu z 7 członkow komisyya, zasiagać będzie wiadomości o aresztowaniach &c. i ma nazwisko senatorskiey komisyyi osobistej wolnosć. Wazyskie osoby aresztowane, któreby w

zo dniami nie były przed sąd stawione, mogą się do niego udać.

64. Kommissya z 7 senatorow złożona, czuwa nad wolnością druku. Peryodyczne pis ma nie należą do tey kommissyi, która się senatorską kommissyą wolności druku nazywa.

65. Autorowie, drukarze i xiegarze rozumiejący się bydź pokrzywdzonymi przez zabronienie im druku lub przedaży ich dzieł, mogą się do tey kommissyi udawać.

66. 70. Projekta ustaw ciała prawodawczego będą zaraz senatowi oddawane, i każdą ustawę tego ciała może którykolwiek z członków zaskarżyć przed senatem: 1) jako zmierzającą do przywrócenia lennego systemu; 2) jako nadwężającą sprzedaż dobr narodowych; 3) jako ubliżającą powadze Cesarza i senatu.

71. Senat może w 6 dni po przyjęciu ustawy naradzić się nad nią i dać poznać, iż nie ma bydź ogłoszoną.

72. 74. Cesarz po wysłuchaniu rady stanu oświadczy przez wyrok, iż albo przychylił się do naradzeń senatu, albo każe ustawę ogłosić.

Oddział 9. O radzie stanu. Art. 75 —

77. Rada stanu dzieli się na 6 sekcyje, prawodawstwa, wewnętrznych interesów, skarbu, wojny, marynarki i handlu.

Oddział 10. O Ciele prawodawczem.

Art. 78. Wychodzące z ciała prawodawczego członki mogą zaraz na nowo bydź obranemi.

79. 87. obeymnią obowiązki ciała prawodawczego.

Oddział 11. O Trybunacie. Art. 88—97.

Urzędowanie członków trybunatu trwa 10 lat, i co 5 lat będą przez połowę odmieniane. Prezydent trybunatu będzie od Cesarza na lata dwa mianowany. Trybunał będzie miał 2 kwę-

storow, których on także mianuje. Trybunał dzieli się na trzy sekcyje, prawodawstwa, wewnętrznych interesów i skarbu.

Oddział 12. O Kollegiach wyborczych.

Art. 98 — 100. Wyżsi urzędnicy i officyowie honorowej legii są członkami kolegiow wyborczych w swoich departamentach, a legioniści członkami kolegiow w ich okręgu.

Oddział 13. O najwyższym Sądzie Cesarzkim. Art. 101 — 133.

Sądzi: 1) osobiste występki familii cesarskiej, wielkich urzędników, ministrów, senatorow, radcow stanu &c. 2) występki, zamachy i spiski przeciw bezpieczeństwu państwa, osobie Cesarza i jego domyślnemu następcy; 3) nadużycie władzy zagranicą przez wodzow; 4) nieposłuszeństwo jenerałow lub dowodzców morskich, &c. Najwyższy ten sąd cesarski odbywa się w senacie, i składa się z Xiążąt Francuzkich, wielkich urzędników, W. sędzięgo, 60 senatorow, z 14 radcow stanu &c. Ciało prawodawcze oskarża ministrów, jeżeli senat uzna zgwałcenie wolności druku, lub jest mocne podeyrzenie o dowolnych aresztowaniach.

Oddział 14. O porządku sądownictwa.

Art. 134 — 136. Sentenoye sądowe będą nazywane wyrokami. Trybunał kassacyyny będzie miał nazwisko sądu kassacyjnego, trybunały kryminalne, sądow kryminalnych, apellacyjne sądow apellacyynnych.

Oddział 15. O ogłoszaniu ustaw. Art.

137 — 141. Cesarz ogłasza uchwały senatu, akta, ustawy. Ogłaszanie dzieje się w takim sposobie: " My (imię Cesarza) z Bożey łaski i przez konsytlucyja Rzepltey Cesarz Francuzow, pozdrowienie wszystkim i każdemu z osobna, ,, daey przy ustawach dodaje się: " rozporządzamy i nakazujemy przycisnąć pieczęć stanu na ninieyszą ustawę, woliagnąć ją w dziennik ustaw i rozestac do przedow, aby wykonaną była. ,,

Oddział 16 i ostatni. Art. 142. Następująca propozycja ma być ludowi podług uchwały 20 Flore. roku 10 do przyjęcia podana: " Lud chce dziedzictwa godności cesarskiej w prostych, naturalnych, prawych i przyswoionych potomkach Napoleona Bonapartego, i w prostych, naturalnych i prawych potomkach Jozefa Bonapartego i Ludwika Bonapartego, tak jak uchwałą senatu pod d. 18 Maia postanowione zostało. „

Podp: *Cambaceres* zgi konsul prezyd:
Morard de Galles.
Jozef Cornudet.
Sekretarze.

Widziane i pieczęcią przyciśnione:
Kancelerz senatu *Laplace.*

Rozporządzamy i nakazujemy przycisnąć pieczęć stanu na uinieyszą uchwałę, wciągając ją do dziennika ustaw, rozstać do trybunałów i urzędów, aby ją w swoje księgi wciągnęły, zachowały i zachować kazaly, przyczem W. sędzia, czyli minister sprawiedliwości ma czuwać nad iey wykonaniem.

Podp: *Napoleon.*

Widziane od nas Arcykanclerza państwa:
Podp: *Cambaceres.*

Od Cesarza sekretarz stanu:

Podp: *Maret.*

W. Sędzia, minist: sprawiedliwości:
Podp: *Regnier.*

Cesarz Jmc mi nowat potem Xcia Jozefa Bonapartego W. Elektorem, Xięcia Ludwika Bonapartego hetmanem, konsula Cambaceresa arcykanclerzem państwa, a konsula Lebruna arcy podskarbiem. Wszyscy ci urzędnicy wykonali już przed Cesarzem przysięgę.

Do obu konsulow Cambaceresa i Lebruna pisał Cesarz następujący bilet: " Obywatele Konsulowie! Tytuły wasze są odmienione; obowiązki wasze i moje zaufanie zostają te same. Na wysokich urzędach arcykanclerza i arcy podskarbiego, które odtąd sprawować

będziecie, okażecie mądrność waszey rady i znakomitych talentow, iakęście pod czas waszego konsulowstwa czynili, które Wam nadają prawo do wszystkiego, co tylko mogłem dobrego zdziałać. Nie p. zostaie mi więc tylko tych samych oczekiwać od Was uczuciw względem państwa i mnie. Dań w patacu St. Cloud d. 18 Maia 1804.

Podp: *Napoleon.*

Woyska wykonaly w Paryżu na placu Marsowym przyłięgę wierności na nową konfytucyą i Cesarzowi.

Marszałkami państwa są mianowani: Jenerałowie Berthier, Murat, Jourdan, Massena, Augereau, Bernadotte, Soult, Brune, Lannes, Mortier, Ney, Davoust, Bessieres, a tytuł marszałkow otrzymali senatorowie Kellerman, Lefebure, Perignon i Serrurier, i zaraz na tę godność wykonali przysięgę.

Minister Talleyrand oznaymił tutevszym zagranicznym postom imieniem Cesarza Napoleona I. uchwałę senatu. Urzędowe komunikacje ministrów zagranicznych są do pory zawieszzone, poki nie odbiorą nowych pełnomocnictw i zaufalnych listow, ustne mogą tylko związki utrzymywać.

Monitor przywodzi: " Francuzkim Xiążętom i Xiężniczkom będzie dawany tytuł Cesarzewiczow, wielkim urzędnikom państwa J. Oświeconych. Ostatni noszą ubiory dotychczasowych konsulow. Sekretarz stanu ma stopień ministra, a ci mają tytuły, rownie jak prezydent senatu Jasnie Wielmożnych. Marszałkowie, Panie Marszałku.

Wczoray winszował trybunat w całym składzie nowej godności Cesarzowi, i postanowił na uwiecznienie tey pamiątki kazac medal wybić.

Arcybiskupi i biskupi posetają adressy powinszowania do Cesarza, woyska i urzędnicy wszędzie składają przyłięgę wierności.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W ŚRODĘ DNIA 13. CZERWCA 1804.

Dalszy ciąg posiedzenia półrocznego Towarzystwa przyjaźni nauk Warszawskiego d. 24 Maja 1804.

JW. Porulicki czytał rozprawę fizyczną o Bursztynie, w której, przypominając, że użycie tego płodu natury znane było w najdawniejszych czasach Grekom i Rzymianom, i że przed zaprowadzeniem obszerniejszego handlu w te strony obojga Indyj, które przystawity całemu światu drogim kamieniem, Bursztyn przed tą epoką przerobiony na różne ozdobne kunsztu płody, bywał we wszystkich krajach w wysokim szacunku. Otwiera autor zdanie swoje o niedostatku wiadomości, które przy wzroście teraźniejszy chemii, mamy dotąd o tak ważnym przedmiocie fizycznym, i oświadcza zamiar swoy obszerniejszego zebrania wszelkich wiadomości, jakie za pomocą świata dzisiejszego możemy mieć o bursztynie. Takowy cel założywszy rozprawie swojej, okazał w niej najprzód własności bursztynu dawniej znane; wymienił niektóre twory kunsztu rzadszej piękności i wielkości z bursztynu dziesiąne; nazwał okolice będące szczególniejszym składem bursztynu; wyłożył sposób wydobywania go, jako rzecz kopalną z pod ziemi; określił głębokość, w której zwyczajnie znajduje się; uważał, że pospolicie leży przy drzewie już obroconym w rzecz kruchą, jak węgiel, a trzyma się tych szczególniejszych części, gdzie żywica zbierać się zwykła na drzewie smolnym. Postrzegłszy zaś przez doświadczenia w własnych dobrach swoich czynione, że między częściami takowego pod ziemią zawalonego drzewa, zdarza się znaleźć i szy-

szki, oczywiście iodłowe, będące jeszcze w stanie zupełnej całości swojej, choć w tych stronach ani jednego drzewa iodłowego w teraźniejszym czasie nie można nigdzie znaleźć; poczytuje autor bursztyn za żywicę iodłową, która przez bardzo długi czas, (gdyż o rewolucyi natury, która drzewo pomienione żywiczne ziemią zasypała, żadna pamięć ludzka nie czyni wzmianki) zostając w ziemi nabyła przez wpływ różnych rozparow podziemnych największej twardości. Założenie to, iż bursztyn był kiedyś żywicą płynną, popiera wiadome postrzeżenie owadów i innych roślinnych części wprost bursztynu zamkniętych. Pośpiechu uskoniec autor do chemicznego rozbioru: Bursztyn ogniem pędzony, z naczyń szklanego, daje olej mogący schnąć, czyli pokotowy; sol lotną rodzaju kwaskowatego roślinnego; ciecz wodnista kwaskowatą, i znaczną ilość rozparu powietrznego palnego. Gdy takowy rozbiór okazuje też same pierwiastki w bursztynie, jak i w innych żywicach roślinnych, wnosi autor, że bursztyn jest między wszystkimi innymi najpiękniejszą i najtwardszą żywicą, i że mieszkańcy z narodu niemieckiego tych okolic Pruskich, w których nabożnicy bursztyn znajdują się, najwyraźniejszym nazwali go nazwiskiem, Bernsztyń: to jest, palący się kamień. Kończy autor swą rozprawę przyrzeczeniem publiczności, iż wszelkich dołoży usiłowań na dokładniejszy rozpoznanie nietylko pierwiastków składowych istoty bursztynu, ale też i nowe złączenie tychże i wystawienie sposobem składowym masy podobnej do bursztynu naturalnego.

J.P. Franciszek Dmochowski czytał pismo pod

tytułem: Rys życia i pism X. Dawida Pili-chowskiego nauczyciela wystuzonego w aka-demii Wileńskiej, biskupa sufragana Wileń-skiego, członka towarzystwa Warszawskiego przyjaciół nauk, przystane przez J.Pana Jó-zefa Kosiakowskiego. Opisał w nim autor dłu-gie i ważne prace tego uczonego meża w sta-nie nauczycielskim podejmowane. Zastanawiał się nad jego literackimi dziełami, szczególniej nad przekładaniem Salustjusza i Seneki. Na-reszcie wyliczał wysokie i rzadkie jego cno-ty. Pismo to zrobione w pięknym stylu, z wielkim ukontentowaniem było słuchane.

J.W. IX. Albertrandi biskup czytał z dzie-ła już do druku gotowego, pod tytułem "Zabytki starożytności Rzymskiej w pieniądzech, pospolicie nazwanych medalach, czasow Rze-czypospolitej i 16 pierwszych cesarzow, zbieru ś. p. Stanisława Augusta Króla Polskiego, postrzeżone i rozstrząszone."

Drugą i trzecią część pierwszego roz-działu (pierwsza część była czytana na prze-szłym publicznym posiedzeniu.) O medalach lub pieniądzach starodawnych w powszechno-sci.

Druga część, zawierała opisanie srebrnej i złotej Rzymian monety w powszechności.

O początkach srebrnej monety w Rzymie, stosunku jej do miedzi i złota. Jej gatunkach, zmianach, podziale, rachubnej monecie. mon-etach powleczonej srebrem wewnątrz mie-dzianych, pieniądzech ząbkowatych. Wa-dze, lidze, cenie tak srebrnej, iako i złotej monety, &c.

Trzecia część, zawierała ostatek wiado-mości wszystkim w powszechności staroży-tnym medalom służących.

Wyłożył w niej, co są medale przywro-żone, piątowane, cechy wkieśtey; konsularne, cesarskie, rzadkie, skąd łacińskie pienię-

dzy nazwisko *pecunia*, naostatek, iakimi spo-sobami w tych czasach fałszowane zwykły bywać starodawne medale, i iak fałszierzow zdrada może być odkryta &c.

Autor w powszechności trzymał się tego, co od poważnych dawnych i nowych pisa-rzow jest podane, odważył się jednak niekiedy od nich odstąpić i swoje zdanie przetożyc, iako to wszczególności o początku srebrnej monety w Rzymie, monetach powleczonej, nazwisku *pecunia* &c. &c.

(Reszta potem.)

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 12. Czerwca 1804.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 15 do 26.
— Zyta	- - - - -	19 — 24.
— Jęczmienia	- - - - -	13 — 17.
— Owsa	- - - - -	11 — 13.
— Grochu	- - - - -	15 — 18.
— Kalczy jaglanej	- - - - -	23 — 37.

W Wiedniu d. 2. Czerwca.

Meca wynosząca 16 nalfzych garcy:

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 25 do 30½.
— Zyta	- - - - -	18 — 22.
— Jęczmienia	- - - - -	11 — 14.
— Owsa	- - - - -	8 — 10.

W Brynie d. 1. Czerwca.

Meca Pszenicy

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 22 do 25.
— Zyta	- - - - -	18 — 21.
— Jęczmienia	- - - - -	9 — 11.
— Owsa	- - - - -	7 — 8½.
— Prosa	- - - - -	14 — 17.

W Gdanskku d. 19. Maia.

Szefel czyli pół korca nalfzego w monecie pruskiej (Na łaszt wchodzi 60 szefflow.).

— Pszenica	- - - - -	zł. pol. 10 do 13½.
— Zyto	- - - - -	8 — 9½.
— Jęczmień	- - - - -	5½ — 7.
— Owies	- - - - -	5½ — 6½.

D O N I E S I E N I A.

W kamienicy pod Nrem 507 znajduje się piękny lekki kocz na żelaznych osiach do sprzedania.

W odległości mil 10 od Krakowa są dobra znaczney rozległości przy granicy Pruskiej, w lasach i wielkie mające pasze do puszczenia w dzierżawę od Ś. Juna roku niniejszego; ży-szący ich sobie może się dowiedzieć o nazwiskutych dób w Kintorze Gazety Krakowskiej.

Na dniu 24 tegn miesiąca i w następujących dniach będzie na Krakowskim Przedmieściu zbudowana nowa Rezydencja, składająca się z dwóch żątko nitych do now zbudowanych, z dwóch domow mieszkalnych, pod Nrami konskrypcyj 276, 277, 278 i 279, tudzież z wielkiej kuchni porządnej, i ogrodu owocowego, w którym murowana oranżerya z pomieszkaniem dwóch pokoi i kuchni znajduje się, od reki naywiecey dające na za gotową zaraz zapłatą sprzeżawo. Chęć kumentu mieć z chęcią się ztym u właściciela w domu przy ogrodzie leżącym zgłosić. W Krakowie d. 6 Czerwca 1804.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Pani Anna Chlebowska prawem pokonywająca, od pozwoloney sobie na satysfikacyą summy 1853 czer. zł. z prowizyą i kosztem prawnym przeciw Panu Rafałowi Kotłowskiemu dóbr Wysniowa z przyległościami w cyrkule Sandomirskim leżących licytacyi dnia 12 Czerwca r. b. odbywac się mającey, do C. K. sądów tutejszych dnia 25 Maja r. b. reces podsta.

Dla czego licytacya dóbr pomienionych dnia 12 Czerwca r. b. odprawic się ma odwołania zostaie. W Krakowie dnia 29 Maja 1804.

Jozef de Nikorowicz.

Münch.

Lichocki.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej Elaner.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa wiadomo czyni, iż różne Książki po zmarłym magistratualnym konsyliarzu Wintzigu pozostałe, przez publiczną licytacyą tu w Ratuszu dnia 25 Czerwca r. b. o godzinie 9 z rana sprzedawane będą.

Wszyscy przeto chęć kupienia mający na tę licytacyą zwołują się.

Gollmayer.

Łodziński.

Hirschberg.

**Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.
Dnia 13 Kwietnia 1804 roku.**

Pinta.

Na żądanie WJX. Felicjana Radomyskiego uwiadomia się, iż tenże dobra Rupniow z przyległościami w cyrkule Sandeckim w Galicyi wschodniej leżące ma na przedarż; chęć kupienia mający ma się udać do W. Litwińskiego doktora obojga prawa adwokata tu w Krakowie na Gutembiey ulicy pod Nrem 256 mieszkającego, gdzie o stanie i szacunku tychże dóbr, iako też i o innych okolicznościach pomienionych dóbr przedarży tyczących się dokładniejszą wiadomość powziąć może.

Per Casareo Regium Judicium Cracoviense singulis quorum interest, notum fit, in Ejus Deposito quorundam 200 fl. Rbn. excedentem, tum in Schedulis bancalibus, tum in auro & cuprea moneta, reperiri, quam anno elapso una cum Codicillo hic Cracoviae pro maxima parte praevertam fuisse, ex illius anteacto illegitimo Possessore investigatur. Quare casus existentiae hic fori quaestionis Quotae cum in finem divulgatur, ut quisque ad hocce pecuniae quantum, quocunqve casu ex sua possessione amissum, jus nefors habere existimans, intra anni terminum jus isthoc ad Quotam quaestionis, indicando una tempus locum & modum amissae possessionis hujus quotae, necnon notas characteristicas Codicilli, ac qualitatem notarum bancalium, dictaeque monetae eo certius in hocce C. R. Judicio Criminali doceat, quia secus elapso praescriptionis tempore, Quota quaestionis qua res caduca Aetate publico cedetur.

Datt. Cracoviae die 19 Maji 1804.

J. Strański, Judex Crim.

Ex Consilio Cao. Regii Judicii Criminalis Cracoviensis.
Matecki.

Dla powszechney wiadomości niniejszemi Prefektura Promnicka uwiadomia, że dnia 20 Junii r. b. Dobra Brzezic Cyrkulu Krakowskiego z rana w zwykłych godzinach w Kancelaryi C. K. Urzędu cyrkularnego Krakowskiego przez publiczną Licytacyą w trzyletnią dzierżawę od 24 Czerwca 1804 do tegoż czasu 1807 puszczone będą. Cena fiskalna 3251 ryń. czyni. Zyczący sobie tey dzierżawy w dzień i godzinie iako i w miejscu naznaczonym znaydować się mają. Przed Licytacyą Vadium 325 ryń. do rąk Kommissyi licytującey słożyć należy.

Zydzi i dłużnicy Skarbowi do Licytacyi przypuszczoni nie będą.

Na Promniku dnia 30 Maja 1804.

Niniejszym uwiadomieniem obwieszcza się, iż dnia 20 Czerwca roku 1804 w Kancelaryi C. K. Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego z rana w zwykłych godzinach Dobra Mistrze-

iovice w trzyletnią dzierżawę od 24 Czerwca r. b. zaczęwszy przez publiczną licytacją puszczoną będą. Cena fiskalna zaś ryń. 3071 wywołana będzie. Przeto życzący sobie tej dzierżawy w miejscu i czasie wyżej oznajmionym znajdować się mają; przed zaczęciem Licytacji zaś Vadium ryń. 310 złożyć muszą. Żydzi i dłużnicy Skarbowi do Licytacji przy wzięciu nie będą. Na Promniku dnia 23 Maja 1804.

Na dzień 18 Czerwca jest dla osadzenia urzędu Burmistrza w Kentach z pensją 500 zł. ryń. złączonego mocą wysłanego rozporządzenia guberni dnia 26go Kwietnia b. r. wyznaczony konkurs. Kompetenci dekretemi eligibilitatis opatrzeni mają zaty m swoje petita ieszcze przed wspomnianym dniem do Urzędu Cyrkularnego Myślenickiego podać.

Przez Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa wiadomo czyni się, iż 14 beczek Wina Klary Bacikowey własne przez publiczną Licytacją dnia 14 Czerwca b. r. o 9 godzinie przed południem w domu Ciepeliowskim w Kazimierzu sub. Nr. 30 stojącym, więcey dającym za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. Wszyscy zaty m, tych nabycia sobie życzący na wyżej wyrażony termin zapraszają się.

Gollmayer.

Łodzinski.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krak.

Dnia 4. Maja 1804.

Flinta.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwładomiałą niniejszym Edyktem JP. Władystawa Hrabie Branickiego: iż Mistry Krydalney zmarłego Xcia Kazimierza Sipiöhy kurator do Spraw adwokat Madann w punkcie powrocenia Rzeczy ruchomych rejestrem specyfikowanych, do Sądow tutejszych żalobę podał i pomocy sądowey dopraszał się.

Gdy zaś też Sądy dla tego niewiedomego zamieszkania, iemu tutejszego sądowego adwokata P. Jana Dyaczyńskiego, za obrońcę z jego szkodą i niebezpieczeństwem ustanowity, z którym też sprawa rozpoczęta podług przepisanego dla Galicyi zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie, napomina się on niniejszym Edyktem, aby w 90 dniach do odpowiedzi się stawil, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrat, tego Sądowi wymienił, i oraz tych podług prawa użyt krokow, które się do obrony swey sprawy pożytecznymi bydz zdają; gdyby bowiem tego nieuczynił i swą zaniedbał sprawę, samby sobie szkodę może jaką stąd wynikającą przypisać winien był.

Dan w Lublinie dnia 24. Marca 1804.

Kalet, Michałowski.

Domasławski.

Nitsch.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich.

Rayski, sekr.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszemi uwładomiał: iż Kamienica po nierdy Michale Rybczyńskim pozostała, w ulicy Szpitalney pod Nrem. 578 stojąca, przez rzeczony zmarłego do 7000 zł. pol. oszacowana zwyżcaiem publiczney Licytacji tu w Sądzie w dniu 28 Czerwca r. b. o godzinie 3 po południu odbywać się mającey z zwykłymi warunkami sprzedaną będzie, zaczym wszyscy chęć kupna mający na też licytacją zapraszają się. Nakoniec Wierzyciele Prawo zastawu nań mający napominają się ażeby nieoczekując osobnych powołań prawa swe rzetelnie do protokółu Licytacji wnieśli, gdyż inaczey na nich w podziale ceny zakytowaney żaden wzgląd nie będzie.

Gollmayer.

Łodzinski.

Fliala.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 25 Maja 1804.

Flinta.